
 

 
 

              Atto n. 1084 del 07/11/2019 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 1084  DEL 07/11/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19SER091 – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE 
SULL’ACCESSIBILITA’ E FORMAZIONE DI DOCUMENTI INFORMATICI E 
CONTENUTI ACCESSIBILI DA DESTINARE ALL’AZIENDA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS). CIG: Z6B2A154B2 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 1084 del 07/11/2019 Pag. 2 di 4  

 
VISTA la nota, agli atti, con la quale il Referente per la Formazione di ARCS ha richiesto 
l’attivazione di una procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio volto alla 
realizzazione di un corso di formazione “in house” sull’Accessibilità e Formazione di Documenti 
Informatici e Contenuti Accessibili da destinare all’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 
 
EVIDENZIATO che l’importo complessivo del servizio di cui sopra è stato stimato in Euro 800,00 
IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che tale importo è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’Art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’Art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che, per servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, consente l’affidamento diretto; 
 
ATTESO CHE, per i motivi sopra esposti l’Arcs ha attivato, ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., un iter procedimentale sul portale di Consip Acquisti in 
Rete della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio in parola mediante 
Trattativa diretta, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’Art. 95 c. 4 del 
medesimo Decreto, invitando a produrre offerta l’Associazione Culturale per lo Studio del Diritto, 
del Diritto dell'Informazione e dell'Informatica Giuridica Regionale e del Trattamento Elettronico, 
che risulta in grado di fornire il servizio richiesto nei tempi previsti e risulta dotata di adeguata 
capacità tecnico-professionale ed organizzativa;  
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla sopra citata Associazione, entro i termini previsti per la sua 
presentazione - ore 18:00 del 21.10.2019 - come di seguito riportata: 

CIG: Z6B2A154B2 
LOTTO UNICO 

TIPOLOGIA SERVIZIO Importo complessivo  
(IVA esente) 

Servizio Finalizzato alla Realizzazione di un Corso di Formazione in 
House sull’Accessibilità e Formazione di Documenti Informatici e 

Contenuti Accessibili per ARCS 
(n. 2 edizioni da quattro ore ciascuna) 

€ 790,00 

 
EVIDENZIATO CHE la documentazione e l’offerta pervenute dall’Associazione Culturale per lo 
Studio del Diritto, del Diritto dell'Informazione e dell'Informatica Giuridica Regionale e del 
Trattamento Elettronico sono stati valutati dal Referente Aziendale, con nota conservata agli atti, 
conformi e congrui in relazione alla tipologia di servizio richiesto; 



 

 
 

              Atto n. 1084 del 07/11/2019 Pag. 3 di 4  

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio volto alla realizzazione di un corso di formazione “in 
house” sull’Accessibilità e Formazione di Documenti Informatici e Contenuti Accessibili da 
destinare all’ARCS, alla ditta in parola alle condizioni economiche e contrattuali di cui alla sopra 
dettagliata offerta; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. Giovanni Tracanelli 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di affidare all’Associazione Culturale per lo Studio del Diritto, del Diritto dell'Informazione e 

dell'Informatica Giuridica Regionale e del Trattamento Elettronico il servizio volto alla 
realizzazione di un Corso di Formazione “in house” sull’Accessibilità e Formazione di 
Documenti Informatici e Contenuti Accessibili da destinare all’ARCS come di seguito 
riportato: 
 

CIG: Z6B2A154B2 
LOTTO UNICO 

TIPOLOGIA SERVIZIO Importo complessivo  
(IVA esente) 

Servizio Finalizzato alla Realizzazione di un Corso di Formazione in 
House sull’Accessibilità e Formazione di Documenti Informatici e 

Contenuti Accessibili per ARCS 
(n. 2 edizioni da quattro ore ciascuna) 

€ 790,00 

 
2. di dare atto che l’importo del servizio di cui trattasi trova copertura nel fondo sovraziendale 

denominato “Piano della Formazione, della comunicazione e studi” affidato ad ARCS con DGR 
n. 448/2019; 
 

3. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 



 

 
 

              Atto n. 1084 del 07/11/2019 Pag. 4 di 4  

SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 
Elena Pitton 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 1084 del 07/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 07/11/2019 17:02:13
IMPRONTA: 56C2B43363978FF15A7EF49B75A4D50EFA30ECB7BD9BF35EF73785C48FF9AC23
          FA30ECB7BD9BF35EF73785C48FF9AC2340BE670750C6B7B7451C0869664CB78A
          40BE670750C6B7B7451C0869664CB78A8E633F07ACE14C8D058BC27205D9D008
          8E633F07ACE14C8D058BC27205D9D008C4928FC4F6071ABC06ED93C225D40603


